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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania technicznie cennych żywic
sztucznych z produktów polimeryzacji
płynnych nienasyconych węglowodorów lub
mieszanin, zawierających te ostatnie, prze¬
prowadzanej w obecności związków chlo-
rowlców z metalami. Sposób polega na tern,
że produkty polimeryzacji, najlepiej po
oddzieleniu środków polimeryzujących i
składników destylujących, rozpuszcza się
w wyżej wrzących tlenowych rozpuazczal-
nifcaich organicznych, nie mieszających się
z wodą, ewentualnie z dodatkiem środków
odbarwiających, poczem produkty połilme-
ryziaojii, ewentualnie po przesączeniu, wy¬
dziela się z roztworów.

Płynne nienasycone węglowodory, słu¬
żące jako produikty wyjściowe, otrzymuje

się np. przez rozszczepianie płynnych wę¬
glowodorów parafinowych; można je rów¬
nież otrzymać z gazowych parafin przez
przeprowadzenie ich w gazowe olefiny i
następną polimeryzację. Wychodząc z ga¬
zowych parafin, zawartych np. w gazie
ziemnym lub w gazach, tworzących się przy
rozszczepianiu uwodorniającem olejów mi¬
neralnych, mazi luib węgla, dobrze jest
przeprowadzić je wpierw w urządzeniu,
wyłożonem krzemem, w gazowe olefiny i
następnie polimeryzować je w urządzeniu,
również wyłożonem krzemem, przy pod¬
wyższonej temperaturze i podwyższonem
ciśnienia.

W celu przeprowadzenia płynnych nie¬
nasyconych węglowodorów w produkty
polimeryzacji, można je traktować w zna-
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ny sposób chlorkiem glinu, chlorkiem że¬
laza, fluorkiem boru lub innemi środkami
polimeryizacyjnemi. Zwłaszcza korzystnem
okazało się stosowanie połączenia podwój¬
nego chlorku glinu i olefinut zwłaszcza po¬
dwójnego związku chlorku glinu i etylenu,
ponieważ dzięki temu zmniejsza się w
znacznym stopniu tworzenie się ubocznych
produktów asfaltowych, nierozpuszczalnych
w benzenie, względnie w gaizolinie. Czas
traktowania, temperatura i środek polime¬
ryzacji założą od ^pożądanego refcuttatu.
Z otrzymanych produktów polimeryzacji
oddziela się najlepiej środki polimeryoa-
cyjne przed dalsizą przieróbką, np. przez
traktowanie wodą, alkaljami i t. d. i na¬
stępnie poddaje lepką pozostałość destyla¬
cji iwbjtepŁej wpierw pod zwykłem ciśnie¬
niem a następnie w próżni,

W zależności od użytego materjału
wyjściowego i warunków polimeryzacji po-
zostaije większa luib mniejsza ilość pozosta¬
łości, nie dającej się destylować bez roz¬
kład/u, o barwie od ciemno branżowej do
czarnej. Oddestylowane składniki można
przerabiać z korzyścią na paliwa silnikowe
lub oleje smarne.

Nie dająca się destylować bez rozkładu
cfcęść produktów spolimeryzowanych roz¬
puszcza się na idepło w wyżej wrzących
tlefcotoych rozpuszczalnikach organicznych,
zwłaszcza w alkoholach, np. w alkoholu
buftylowym lub izobutylowym. Następnie
traktuje się roztwór w ceilu otirizytmaiflia
jasnych produktów najlepiej środkami
odfeain^jącemi, jtafk węgiel zwierzęcy,
dir,25ewifiyf aktywny i t. >d., ewentualniie z do-
dlftifeiem małych ilości pyłu cynkowego, po¬
tem roiztwór sączy się i otrzymuije z roz-
tworu żywńcę np. przez ochłodzenie lub
prztez dtadatek środka strącającego, który
nie rozpuszcza żywicy, np. metanolu. Po¬
stępowanie z rozpuszczalnikiem i środkiem
strąicajjącym można ewentualnie powtórzyć.
W celu otrzymania specjalnej czystej ży¬
wicy, można ją jeszcze rozpuście w roz¬

puszczalniku beztlenowym, np. benzenie
lub gazolinie, i następnie traktować roztwór
w znany sposób środkami odbarwiaj ącemi,
jak ziemia bieląca lub żel krzemionkowy.
Wreszcie odparowuje się użyty rozpu¬
szczalnik i pozostałość stapia najlepiej w
próżni. Otrzymuje się w ten sposób prze¬
zroczyste jak szkło żywice, dające się pro¬
szkować, odporne na działanie kwasów lub
aJkaijów, posiadające barwę od jiasnoczer-
womożółtej do ciemnoczerwonej, które
możirua stosować w przemyśle lakierniczym,
ponadto do wytwarzania sztucznych mas
i t. d.

Przykład I, Frakcję o punkcie wrzenia
od temperatury pokojowej do 210°C silnie
nienasyconą, otrzymaną przez rozszczepie¬
nie oleju gazowego w fazie gazowej w u-
rządzemiiu, wyłożonem krzemem, zadaje
się mieszając roztworem związku podwój¬
nego chlorku iglinu i etylenu w olejiu śred¬
nim, wrzącym przy 200—300°C pochodzą¬
cym z poprziedbich przeróbek i zawierają¬
cym około 5 % chlorku iglinu w odniesieniu
dio użytej benzyny. Wpierw pozostawia się
całość w spokoju, przyczem mieszanina
Ogrzewa się sama i następnie ogrzewa się
ją do 100—120°C. Gdy polimeryzacja u-
stamie usuwa się chlorek glinu znanym spo¬
sobem prziez dodatek roztworów ługu i my¬
cie wodą. Po od^ędtoeniu płynnych produk¬
tów otrzymuje się nie dającą się już bez
rozfcładfu destylować przy 310*C i 1 mm
ciśnienia Hg pozostałość łupliwą o barwie
ciemnobronzowej.

1 część tej pozostałości rozpuszcza się
mieszając w 5 częściach wagowych alko¬
holu izoibutyłowego przy 90°C, dodaje %
do 2% węgla zwierzęcego i sączy na go¬
rąco. Z roztworu wydfciela się żywicę przez
ochłodzenie albo przez dodatek metanolu.
Przez ponowne rozpuszczenie i wytrącenie
otraymiuje się osad żółtawo-biały, który
przemywa się metanolem i następnie su¬
szy.

Celem dateego oczyszczenia można q-
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sad rozpuściić w gazolinie i następnie trak¬
tować słabo zielonkawo fluoryzujący roz¬
twór na zimno tak długo ziemią bielącą,
dopóki rozozyn nie prz&stanie się odbar¬
wiać. Następnie sączy się i oddestylowiuje
gaizolinę możliwie w warunkach ochron¬
nych, wkońcu w próżni i otrzymuje przy
stapianiu całkowicie klarowną żywicę o
barwie jasnorubinowo-czerwonej. Podob¬
ne produkty otrzymuje się, stosując płyn¬
ne ołefiny, otrzymane według francuskich
patentów NNr 688713 i 729588.

Do wytwarzania żywic można również
stosować frakcje szczególnie bogate w nie¬
nasycone węglowodory.

Zastrzeżenie patentow.e.

Sposób "wytwarzania sztucznych żywic z
produktów polimeryzacji, otrzymanych

przez spolimeryzowamie płynnych nienasy¬
conych węglowodorów albo mieszanin, za¬
wierających powyższe związki, przy pomo¬
cy chlorowcopochodnych metali, znamien¬
ny tern, że produkty polimeryzacji, najle¬
piej po oddzieleniu użytego środka poli¬
meryzującego oraz części dających się de¬
stylować, irozpuiszcza się w wyżej wrzą¬
cych tlenowydh rozpuszczalnikach organicz¬
nych, nie mieszających się z wodą, ewen¬
tualnie z dodatkiem środków odbarwiają¬
cych, poczerni produkty polimeryzacji,
ewentualnie po przesączeniu, wytrąca się z
roztworów.

, I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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